PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Secrearia de Educação
isaiirno

LAFAIETE

Conselheiro Lafaiete, 12 de março de 2025

Ofício Gerência: 111/2025

Ref, Requerimento n° 209/2025

Prezado,

O Secretário Municipal de Educação Cirley José Henriques, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Portaria n° 11/2025, vem à presença de Vossa Senhoria em
resposta ao requerimento n° 207/2025, informar que foi realizado no mês de janeiro de 2025
em todas as unidades escolares, serviços de desinsetização, desratização, limpeza de
caixas d'água e aplicação de repelentes.

Ressaltamos que o controle de pombos está sendo executado por meio da aplicação de
repelentes de pombos que é uma forma para atrapalhar as aves. E aplicada uma substância
grudenta que incomoda as pragas voadoras e impede que elas alcancem a área em que
está o repelente, lembrando que, como os pombos não podem ser abatidos, conforme
Portaria IBAMA 29 de 24/03/1994, o controle é de apenas de repelência, ou seja, a empresa
contratada deve comprometer-se em afastar as aves da área e nunca as matar.

Na oportunidade informamos que a Secretaria de Educação encaminhou documento de
formalização de demanda ao setor de licitação para registro de preços para futura e
eventual contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de redes
de proteção para janelas e telas contra pombos para atender as unidades escolares.

Antecipo agradecimentos e coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos que se
fizerem necessários.

Atenciosamente, Doeimentç a,nad< dgnete

FLAVIA FATIMA RES(NDGONZAGA SILVA
2/03I2025 11:04:410300

.erI'que em http0://vII0ar.Iu gov.br

Flávia Fátima Resende Gonzaga Silva
GERENTE

Do.umentÓMç,nadO dgeIm.n.

g.  '
b 0.M4: 12.'03j2025 10:59:54-0300

Ver,I,u em Ittim:'vaI,cIar.,t,go Ar

Cirley José Henriques
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Vereador Pedro Américo de Almeida
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Praça Barão de Queluz, ii - Centro
Conselheiro Lafaiete - MG

www.con sei hei rolafaicte . ni t. gov. br

/ e

Gk~
k  2J1 f/Ó

uu'o 266/2Oc25

4
iON' 	202,5

Exin'. Sr. Presidente da Câmara Municipal

\c e:duu n haai na.li  .  flt's 	rmos do art. 196. inc. VII. do Regimento Interno,

;l.t (asa, mi 	nua neimental. que encaminhe  expediente ao SECRETÁRIO

lI SI( 1 l'.\ 1 Dl kl)t  CAÇÃ() solicitando que inIrme as escolas que foram atendidas pelos serviços

du: pI eniplesa  131C)PRA(iAS (J)'ÏI ROLE DE VETORES Ei PRAGAS URBANAS LTDA

r;tLL

	.ra p!eslaço de  serviços técnicos de desinsetiiço, descupinização, desratização e

5. apIieaç() dc repelentes e limpeza de caixas d'água,

!L11UeF  também seja 1111,orimido se alguma escola recebeu o serviço de a;)IiCaÇio de

n.lcin'  para afastar a  presença  de pombos e se houve aval iaçio da eficiência do método aplicado.

S.\t A  DAS SFSS)LS. 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

VEREADOR PFDR() AMI'RlC'O 1)F ALMEIDA

REQUERIMENTO N° Z/ 2025

Exm°. Sr. Presidente da Câmara Municipal

O Vereador infra-assinado, nos termos do art. 196, inc. VII, do Regimento Interno,

requer, ouvida a Casa, na forma regimental, que encaminhe expediente ao SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO solicitando que informe as escolas que foram atendidas pelos serviços

prestados pela empresa BIOPRAGAS CONTROLE DE VETORES E PRAGAS URBANAS LTDA

contratada para prestação de serviços técnicos de desinsetização, descupinização, desratização e

controle de voadores, aplicação de repelentes e limpeza de caixas d'água.

Requer também seja informado se alguma escola recebeu o serviço de aplicação de

repelente para afastar a presença de pombos e se houve avaliação da eficiência do método aplicado.

SALA DAS SESSÕES, 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

VEREADOR PRO AMÉRICO DE ALMEIDA